3) Gedruckt bei Lappenberg a. a. D. S. 75...86., und eine neuere Recension als Bestandtheil P. des Stadtrechts

von 1497. S. 306 . . . 20. Vgl. Einleit. §§. 15. 16. S. CXXXVII . . . LII.

#### CXLIV.

**Hameln** (Hannover)<sup>1)</sup>. a. Rechtsbriefe der braunschweigischen Herzoge Albrecht des Großen vom 28. October 1277.<sup>2)</sup> und Ernst von 1335.<sup>3)</sup> — b. Rathsfakungen aus dem XIV. und XV. Jahrhunderte.<sup>4)</sup>

1) Vgl. *Ricci* Entwurff Hptst. IX. §. VII. S. 161.

2) Bei *de Ludewig*, Reliq. MSS. Tom. X. [Libr. I. „Diplomatar. miscell. rerum praecipue Saxonie. et Brunsvicens.“ Nr. II.] p. 22 — 25. und *Pufendorf*, Observatt. Tom. II. Append. Nr. XII. p. 267 — 69. (17. §§.) Wörtlich wiederholt — mit Ausnahme des §. 7., dessen Worte „de quo Civitas“ etc. fehlen, und des ganz ausgefallenen §. 8. — wurde das Privileg durch die Herzoge Bernhard und Heinrich am 27. Sept. 1407. [*de Ludewig* l. c. Nr. X. p. 63 — 66.], nachdem es bereits von Albrecht's Gemahlin und Söhnen am 30. November 1279. im Allgemeinen bestätigt worden war. *de Ludewig* l. c. Nr. III. p. 25, 26.

3) Bei *de Ludewig* l. c. Nr. IV. p. 26—31. (19. §§.) und *Pufendorf* l. c. Nr. XIII. p. 270—75. In deutscher Sprache haben diesen Rechtsbrief die oben genannten herzoglichen Brüder Bernhard und Heinrich in der Urkunde v. 27. Sept. 1407. bei *de Ludewig* l. c. Nr. XIII. p. 71 — 76. erneuert.

4) Mit dem Rubrum „Extractus ex Fasciculo Statutorum Civitatis *Hamelensis*, vulgo der Donat dicto“ bei *Pufendorf* l. c. Tom. IV. Append. Nr. VIII. p. 228—31.

#### CXLV.

**Hamm** (Westfalen). Rechtsbrief des Grafen Adolf von Altena und zu der Mark vom 1. November 1213. [vermuthlich 1193.]

In v. Steinen's Westphälischer Geschichte Thl. IV. S. 639—41. [nebst theilweiser deutscher Uebersetzung S. 555, 56.], in der Zeitschrift „Westphalia“, Jahrg. 1825. Stück 41. [mitgetheilt von E. Troß], und am Besten in Höfer's, Erhard's und Medem's Zeitschrift für Archivkunde, Diplomatie und Geschichte, Bd. I. (Hamburg 1834. 8.) S. 465—77.

Der Rechtsbrief, fast wörtlich erneuert in der Urkunde des Grafen Eberhard von der Mark vom 21. März 1279. (v. Steinen a. a. D. S. 647 — 49.), lautet:

„In nomine Sancte et individue Trinitatis. Sancti Spiritus assit nobis gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego *Adolfus* comes de *Altena* et in *Marca* opidum in *Marca* volens construere juris sui electionem opidalibus contuli. Unde sibi jus illorum de *Lippia* elegerunt, quod tale est: §. 1. Liberum primo possidentes opidum suum, deinde *Sosatiensium* jus sibi eligant, vel aliquod melius et expeditius sibi cogitent vel inveniant. §. 2. Item quecunque judiciali tractanda sunt sententia, de panibus et cerevisia et consimilibus, imo de vulneribus etiam sine armis factis, et de communibus providendis opidi consiliariis et proconsulibus relinquitur. §. 3. Ea autem vulnera, que per arma fiunt, latrocinia et furta domino opidi relinquuntur ad judicandum. §. 4. Item dominus opidi personam sui iudicis per consensum proconsulum destinabit. §. 5. Item nullus concivis reliquum proclamabit per capitalem sententiam, nisi prius executione proconsulum habita. §. 6. Item si concivis occisionem fecerit, non sua possessio proscribitur nec edificium succiditur ejus, sed transit in heredes; ipse vero personaliter damnatur ut reus. §. 7. Judex opidi vadimonia a concivibus cum temperantia proconsulum recipiat. §. 8. Item quicumque ad concivium opidi intraverit domino contradicente, cogitur illi non ad aliam responsionem, nisi vel voluntarius consentiat et debitam pensionem solvat, vel contradicendo se sola manu a proprietate expurget, et nequaquam per consanguineos sustinetur convinci. §. 9. Item si proprius alicujus et proprietatem confitens decesserit, domino jus, quod *Herewede* dicitur, si mas fuerit, conceditur; si femina, suppellectilis; reliqua hereditas tota heredibus et non domino cedit, et etiam sua vivens cui vult dare potest. §. 10. Item si alienigena opidum intraverit et decesserit non presente coherede, hereditas servatur per annum et diem; quod si medio tempore heres putativus introvenerit, per jus opidale sibi obtineat; quod si non venerit petens hereditatem, domino opidi cedit; vivens vero alienigena cui vult sua erogare potest. §. 11. Item nullis extra opidum permittitur succidere bona aliqua vel alicujus infra opidum. §. 12. Item si quis concivis fieri desiderat, quicquid erogat, ad voluntatem concivium locabitur. §. 13. Item si commutatio fue-

rit, ita quod alter alteri domum vendiderit, emens et non vendens duodecim denarios dabit domino opidi. §. 14. Hec jura sibi opidales in *Marca*\*) elegerunt per consensum domini comitis *Adolfi* et suorum coheredum, [dum] et si que alia apud ipsos de *Lippia* fuerint jura. §. 15. Item pateat, quod aree singulis ad quatuor denarios sunt locate per annum. §. 16. Item dies fori per singulas septimanas conductum liberum singulis exhibeant, ita quod suis creditoribus sub distractione judiciali nichil respondere teneantur, nec etiam super aliis impetitionibus respondeant, si non exterminati vel proscripti fuerint; nam si\*\*) quis forte ibi in loco enormiter excesserit, ibidem corrigatur. §. 17. Similiter dominicas omnes eodem beneficio privilegiari arbitramur. §. 18. Similiter nundinas annuales duobus diebus prius et duobus posterius sub fruitione ejusdem servari concedimus. §. 19. Item si quis concivis in vadimonio ad quatuor solidos judici per sententiam damnatur, non in recipiendo iudex summam sex denariorum transcendet.

Datum in *Marcha* ab *Adolfo* comite anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XIII. in capite Novembris Celestino summo Pontifice existente." [Zeugenangabe.]

Außerdem verdient nur noch das Privileg Graf Engelbert's von der Mark v. 1363., daß man Gartendieben zu Hamm „eyn vere absnyden“ soll, wenn sie nicht „dat Dere loesen“ wollen „myd twen marken pennynghen, alse thom Hamme ghengighe und gheve zynt“, in Wigand's Archiv Bd. III. Heft 4. Nr. VII. 2. S. 229, 30. Erwähnung.

## CXLVI.

Hannover.\*) a. Herzog Otto's I. von Braunschweig Stadtrechtsbrief von 1241.<sup>1)</sup> und Verordnung über Abschaffung der Gerade und des Hergewätes von 1244.<sup>2)</sup> — b. Großes Stadtbuch [„magnus liber“]<sup>3)</sup>, die Privilegien, Rathsstatute, Schöffenweisthümer, Verträge und sonstigen Rechtsurkunden Hannover's aus dem XIII...XVIIten Jahrhunderte enthaltend, und in vier Bücher — I. „de privilegiis et copiis literarum omnium

\*) Priv. 1279.: in *Hammone*.

\*\*) Die Edd.; nisi, und im Priv. 1279.: nisi si.

et de censibus civitatis<sup>4)</sup>; II. „Statuta nostre Civitatis<sup>5)</sup>“; III. „Ban Mindescheme rechte unde anderer stede<sup>6)</sup>“; IV. „Ban allen ammeten (Gilden) van tolne unde van vordrevenen (verbannten) Luden<sup>7)</sup>“ — eingetheilt.

\*) *Ricci* Entwurff Hptst. IX. §. I. S. 151... 53. A. Brönnenberg, Urkundliche Beiträge zur Staats- u. Rechts-Geschichte der Stadt Hanover, das. 1842. 8.

1) Gedruckt in Fr. C. Moser's diplomat. u. histor. Bestütigungen (Frankfurt 1753 — 64. 8.) Thl. V. S. 205. fg., bei *Rehtmeier*, Braunschweig-Lüneburg. Chronica Thl. III. S. 1831., Pfeffinger, Historie des Braunschweig-Lüneburg. Hauses, Thl. I. S. 954., und in doppelter Ausfertigung (A. B.), aber von gleichem Datum „in die beatorum martyrum Johannis et Pauli“ (26. Juni), in den *Origines Guelficae* Tom. IV. (Probatt. Libri VIII. Nr. LXXXIII. a. b.) p. 184... 87. und im Stadtbuche *Libr. I. nr. I. II.* S. 134... 45. Der Haupttheil der Urkunde lautet: „ — — Jura autem civitatis hec sunt. §. 1. Si quis vulneratus fuerit et proclamaverit dabit advocato sexaginta solidos. §. 2. Si vulneratus non fuerit dabit advocato V. solidos. §. 3. Omnis violentia que dicitur Silfrichte [B. selfrichte] IIIor sol. emendabit. §. 4. Si quis res suas alicui coram judicio recognoverit, dabit solidum, qui dicitur vredescilling, et talis recognitio rata erit. §. 5. Censum arearum [„wurt thyß“ d. i. Grundzins] infra civitatem accipiet advocatus post nativitatem Domini, preter censum ecclesiarum Beatorum Egidii atque Galli. §. 6. Magister civium corriget omnes indebitas measuras sub pena V. solidorum, quorum tertia pars cedet advocato, due vero civitati. Verumptamen si advocatus prevenerit magistrum civium, judicabit causam dictam, quidquid inde derivabitur solus tollens. §. 7. Domus vel quecumque possessiones si ab aliquo manifeste et quiete possidentur per annum, ab eo amplius alienari non poterunt neque debent. §. 8. Paschua et ligna omnibus sint communia, [B. §. 9.] et magistris arcium manualium instituent consules civitatis. [B. §. 10. *Renovatio denariorum de consensu consulum ordinabitur ita ut nec falsitas in materia nec levitas in pondere possit inveniri.*] §. 9. [B. §. 12.] Si quis in judicio constitutus injustam sententiam affirmaverit, dabit VI. den. advocato. §. 10. [B.

§. 13.] Viginti marcas argenteas dabunt burgenses ad justam petitionem nostram in nativitate Domini annis singulis persolvendas [B. et sic ab omni petitione et gravamine per annum sint securi. §. 14. Si aliquis anonomam in Honovere vendere voluerit, theolonium non dabit, si eam non emit ut carius vendat.] §. 11. [B. §. 15.] Munitione que est inter castrum et civitatem posita sic manebit. Omnia pheoda collata a comite Conrado [d. i. Graf Konrad von Lauenrode; B. sezt bei: *vel ab uxore sua*] et ecclesiastica beneficia possessoribus rata erunt. Bona vero que comes Conradus in pignore obligavit vel alicui exposuit, nobis, dum ea solverimus, reddi debent. [fehlt in B.] §. 12. Infra civitatem omnia jura ab antiquo habita servabunt [fehlt in B.]; extra civitatem vero fruuntur illo jure et gratia, quibus civitas nostra *Brunswic* et illi burgenses utuntur in suis rebus et mercimoniis sine exactione et theloneo, sicut illi de *Brunswic*, deducendis. [B. §. 11. *Absque theolonio, et absque ulla exactione ut cives de Brunswic merces suas sub dominio ducis ejusdem civitatis amplius deducent.*] §. 13. Nulli hominum in pheodo conferemus civitatem Honovere sed nobis et nostris heredibus liberam volumus conservare. [B. §. 16. *Nulli conferetur civitas honovere in pheodo sed domino duci et suis heredibus manebit.*]"

2) Bei *Rehtmeier* a. a. D. S. 1832. Moser a. a. D. S. 210. fg., in den *Origines Guelficae* l. c. (Nr. XCIV.) p. 200. 201. und im *Stadtbuche* l. c. nr. III. S. 145...47. Die Hauptstelle des Rechtsbriefes lautet: "— Cum omnia jura tam civilia quam forensia, ab antiquis dictata, ut servantur firmiter sint statuta, nichil ex eis infringi licet vel mutari, nisi de gratia quadam fiat. Quamvis autem jus sit commune et a multorum annorum temporibus observatum, quod femine de matrum vel sororum aut connatarum suarum morte accipiant jus quoddam quod dicitur *rathe*, similiter et masculi de morte patrum vel fratrum aut aliorum propinquorum suorum tollant jus unum quod vulgari vocabulo *Herewede* nuncupatur. Nos tamen inspectis magnis obsequiis dilectorum Burgensium nostrorum de *Honovere* jus illud in civitate ipsorum decrevimus deponendum. Statuentes et mandantes quatinus dicti burgenses inter se infra civitatem neque *rathe* neque *herewede* nec accipiant nec dent, et neutrum illorum debent presentare extra civitatem alicui hominum neque dare. Hoc a nobis habebunt

pro gratia et tenebunt pro statuto jure, ita ut a nullo successorum nostrorum infringi valeat vel mutari. Nulli ergo liceat hanc nostram constitutionem infringere vel ei ausu temerario contraire."